PAGE
4

ПРОТОКОЛ

заседания Правительственной комиссии по государственному регулированию

в области производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции

г. Чебоксары

25 января 2007 года                                                                                              №  1
	Председательствующий-

министр экономического развития и торговли Чувашской Республики

	Моторин И.Б.

	Присутствовали:

	Заместитель председателя Комиссии-

заместитель министра внутренних дел Чувашской Республики
	Шаповалов Ю.В.

	Ответственный секретарь
	Мидукова  Е.В.

	Члены Комиссии:

	заместитель   министра   юстиции  Чувашской Республики

	заместитель министра экономического развития и торговли Чувашской Республики
	Быченков А.А.

	заместитель министра здравоохранения и социального развития Чувашской Республики
	Осипова Н.А

	Главный налоговый инспектор отдела контроля применения контрольно-кассовой техники, производства и оборота алкогольной и табачной продукции Управления ФНС России по Чувашской Республике
	Синчуков А.В.

	заместитель руководителя Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Чувашской Республике
	Максимова Э.Г.

	начальник Испытательного центра федерального государственного учреждения «Чувашский центр стандартизации, метрологии и сертификации»
	Олигер Т.А.

	заместитель руководителя Территориального управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике
	Сергеева В.Н.

	Отдел налоговой политики и прогнозирования доходов Министерства финансов Чувашской Республики
	Магомедова З.П.

	Зам. министра сельского хозяйства Чувашской Республики
	Семенов А.И.

	Консультант сектора государственной гражданской службы отдела по работе с органами государственной власти, местного самоуправления и обращениями граждан министерства юстиции Чувашской Республики
	Силова Л.В.

	Оперативно - розыскной отдел Чувашской таможни
	Журавлев А.Н.

	Директор ООО “ПроСтОр”
	Рукавишникова С.И.

	Заместитель министра по физической культуре, спору и туризму Чувашской Республики
	Яковлев А.Н.

	Заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики
	Толстов М.Ю.

Повестка дня:

1.  Об исполнении постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 21.06.2006 № 154 «О добровольной проверке качества и безопасности алкогольной продукции, предназначенной для розничной продажи на территории Чувашской Республики».______________________________________________________________

Докладчик: Быченков А.А.

2. О состоянии производства и оборота алкогольной продукции за 2006 год и принятых мерах по усилению контроля за соблюдением организациями законодательства, регулирующего производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также правил розничной продажи алкогольной продукции.______________________________________________________

Докладчик: Мидукова Е.В.

3. О плане работы  Правительственной комиссии по государственному регулированию в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за 1 полугодие 2007 года.___________________________
Докладчик: Мидукова Е.В.

1. Слушали:

Быченкова А.А. об исполнении постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 21.06.2006 № 154 «О добровольной проверке качества и безопасности алкогольной продукции, предназначенной для розничной продажи на территории Чувашской Республики.

Выступили:

            Сергеева В.Н., которая проинформировала членов Правительственной комиссии о результатах исследований алкогольной продукции в ходе рейдовых проверок предприятий розничной торговли в 2006 г., выразив необходимость активизировать мероприятия по осуществлению добровольной проверки качества и безопасности поступающей в розничную сеть алкогольной продукции.

Рукавишникова С.И., которая проинформировала членов Правительственной комиссии о проведенной работе совместно с аккредитованными лабораториями по осуществлению мероприятия, связанных  с добровольной проверкой  качества и безопасности алкогольной продукции, предназначенной для розничной продажи на территории Чувашской Республики за 2006 г..

Решили:

1. Информацию заместителя министра экономического развития и торговли  Чувашской Республики Быченкова А.А. об исполнении постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 21.06.2006  № 154 принять к сведению.

1.1.  Министерству экономического развития  Чувашской Республики:

сообщать о каждом факте выявления некачественной алкогольной продукции  контролирующим органам (ТУ Роспотребнадзор по Чувашской Республике, МВД Чувашии, УФНС Чувашии) в рамках проведения мероприятий по добровольной проверке качества и безопасности алкогольной продукции, предназначенной для розничной продажи на территории Чувашской Республики;

оказывать необходимую поддержку ООО “Простор” в реализации мероприятий связанных с осуществлением добровольной проверки качества;

провести совещание с организациями, занимающимися оптовыми поставками алкогольной продукции на территорию Чувашской Республики по вопросу реализации мероприятий по добровольной проверке качества и безопасности алкогольной продукции, предназначенной для розничной продажи и общественного питания;

продолжить разъяснительную работу с организациями розничной торговли и общественного питания в рамках реализации постановления о добровольной проверке качества и безопасности алкогольной продукции, предназначенной для розничной продажи на территории Чувашской Республики

1.2. Рекомендовать администрациям городов и районов Чувашской Республики создать рабочую группу совместно с контролирующими органами по проведению проверок с целью  выявления алкогольной продукции не прошедшей добровольную проверку качества, а также получившей неудовлетворительные  результаты при проведении лабораторных испытаний в ФГУ “Чувашский центр стандартизации, метрологии и сертификации” и в ФГУЗ “Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике” и ежеквартально представлять информацию в Министерство экономического развития и торговли Чувашской Республики о проведенных мероприятиях до 15 числа первого месяца квартала, следующего за отчетным.

1.3. Рекомендовать испытательному центру ФГУ «Чувашский ЦСМ» и ФГУЗ “Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике” постоянно представлять информацию Министерству экономического развития и торговли Чувашской Республики о каждом факте выявления некачественной алкогольной продукции.

1.4. Создать рабочую группу из состава членов Правительственной комиссии по государственному регулированию в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции для проведения мероприятий в рамках добровольной проверки качества.
1.5. Рекомендовать контролирующим органам:

 постоянно информировать Министерство экономического развития и торговли Чувашской Республики о фактах изготовления и реализации контрафактной алкогольной продукции;

совместно с Минэкономразвития Чувашии продолжить работу со СМИ в рамках реализации мероприятий по добровольной проверке качества и безопасности алкогольной продукции, предназначенной для розничной продажи на территории Чувашской Республики

1.6. Рекомендовать Управлению ФНС по Чувашской Республике ежеквартально представлять информацию об объемах реализации алкогольной продукции организациями, имеющими лицензии на закупку, хранение и поставки алкогольной продукции.

2.  Слушали:

 Мидукову Е.В. о состоянии производства и оборота алкогольной продукции за 2006 год. и принятых мерах по усилению контроля за соблюдением организациями законодательства, регулирующего производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также правил розничной продажи алкогольной продукции (текст доклада прилагается).

Выступили:

Шаповалов Ю.В., Журавлев А.Н., Синчуков А.В. Осипова Н.А., Максимова Э.Г.

Решили:

2. Информацию зав. сектором регулирования алкогольного рынка Мидуковой Е.В. о состоянии производства и оборота алкогольной продукции за 2006 г. и принятых мерах по усилению контроля за соблюдением организациями законодательства, регулирующего производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также правил розничной продажи алкогольной продукции принять к сведению.

2.1. Рекомендовать Управлению ФНС по Чувашской Республике представить информацию в Министерство экономического развития и торговли  о соблюдении зарегистрированными организациями, имеющими лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, требований к размеру уставного капитала (фонда).

2.2. Рекомендовать контролирующим органам:

принять меры по усилению контроля за соблюдением организациями законодательства, регулирующего производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также правил розничной продажи алкогольной продукции.

привлекать специалистов Министерства экономического развития и торговли Чувашской Республики к участию в проведении проверок организаций, имеющих лицензии на розничную продажу алкогольной продукции.

 2.3. Минэкономразвития Чувашии совместно Минпромэнерго Чувашии проработать вопрос о возможности утилизации алкогольной продукции на ОАО “Химпром”.

3.  Слушали:

 Мидукову Е.В. о плане работы  Правительственной комиссии по государственному регулированию в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции за 1 полугодие 2007 г.

 Решили:

3. Утвердить, с учетом предложений членов Правительственной комиссии, план работы  Правительственной комиссии по государственному регулированию в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на 1 полугодие 2007 г.
Председатель,

Министр экономического развития и

торговли Чувашской Республики                                                                    И.Б. Моторин

Ответственный секретарь                                                                                 Е.В. Мидукова